
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 495 del 29/12/2023    

Repertorio Generale n. 1670  del 29/12/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA., AI SENSI 
DELL'ART.  50  COMMA  1  LETTERA  A)  DEL  D.  LGS.  36  DEL  31.03.2023,  DEL 
CONTRATTO, PER LAVORI DI "SANIFICAZIONE E PULIZIA DI TUTTI I  LOCALI 
ADIBITI AD UFFICI COMUNALI E SERVIZI PUBBLICI DI PERTINENZA, PULIZIA E 
SCERBATURA  DEI  CIMITERI  PER  LA  DURATA DI  MESI  DODICI",  PRESSO  IL 
COMUNE DI TAORMINA.- CIG A01E659997. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 495 del 29/12/2023  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA., AI SENSI 
DELL'ART.  50  COMMA  1  LETTERA  A)  DEL  D.  LGS.  36  DEL  31.03.2023,  DEL 
CONTRATTO,  PER LAVORI DI "SANIFICAZIONE E PULIZIA DI TUTTI I  LOCALI 
ADIBITI AD UFFICI COMUNALI E SERVIZI PUBBLICI DI PERTINENZA, PULIZIA E 
SCERBATURA  DEI  CIMITERI  PER  LA  DURATA  DI  MESI  DODICI",  PRESSO  IL 
COMUNE DI TAORMINA.- CIG A01E659997. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 22 del 04.07.2023 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica, LL.PP. – 
Cimiteri – Attività Produttive e SUAP, con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che il Comune di Taormina è proprietario di diversi immobili adibiti ad uffici comunali e servizi  
pubblici di pertinenza  frequentati in modo assiduo sia dal personale dipendente che dal pubblico che per  
questioni burocratico-amministrative e disbrigo pratiche vi si reca durante l’orario di ricevimento;  che per la 
fruibilità dei locali adibiti ad uffici e servizi pubblici occorre garantire la pulizia e la sanificazione degli 
ambienti, sia per il personale dipendente che per gli utenti, non solo per ragioni di decoro e salubrità dei  
luoghi di lavoro accessibili, ma anche per prevenire l’insorgenza di focolai epidemiologici e pandemici;

Accertato che trattasi di lavori indifferibili ed urgenti, volti alla tutela della salute del personale dipendente e 
degli  utenti,  tramite  la  sanificazione e pulizia  dei  locali  e  dei  luoghi  interessati  all’intervento  di  cui  in  
oggetto, in ottemperanza alla normativa vigente;

Considerato che  l’Ufficio  Tecnico,  a  seguito  di  un’indagine  di  mercato,  ha  appurato  che  l’importo 
complessivo per l’esecuzione dei lavori  è  di € 159.283,20 (I.V.A. Inclusa) ;

Accertato che con Delibera di G. C. n. 303 del 16.10.2023 sono state assegnate le somme al Responsabile 

copia informatica per consultazione



dell’Area Urbanistica e Lavori Pubblici, pari ad € 159.283,20 (Iva inclusa), imputando rispettivamente la 
spesa di € 33.184,00, alla Missione 9, Programma 3, Tit. 1, Macroaggregato 03, CAP. 09031.03.009033110, 
esercizio  2023;  di  €  50.000,00 alla  missione  9  Programma  3  Tit.  1  Macroaggregato  03,  Capitolo 
09031.03.009033110 esercizio 2024; e di  € 76.099,20 alla Missione 1 Programma 5 Tit 1 Macroaggregato 
03 Capitolo 01051.03.00105107 esercizio 2025;  Pren. n. 14033/2023;

Accertato che  con  Determina  Dirigenziale  n.  383  del  30.10.2023,  è  stato  stabilito  a  contrattare  per  
l’affidamento diretto su Me.Pa., ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36 del 2023, del contratto  
per   lavori  di  “Sanificazione  e  pulizia  di  tutti  i  locali  adibiti  ad  uffici  comunali  e  servizi  pubblici  di 
pertinenza, pulizia e scerbatura dei cimiteri per la durata di mesi dodici”, presso il Comune di Taormina;
                                                                                                                                
Considerata l’urgenza e l’indifferibilità della spesa, a garanzia dell’igiene e salubrità dei locali adibiti ad 
uffici comunali, ai servizi pubblici di pertinenza ed al decoro dei cimiteri,  si rende indispensabile affidare 
immediatamente i lavori ad un impresa che possa eseguire i lavori con celerità ed  a  regola d'arte; 

Visto che tra le ditte idonee per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, l’unica che risulta  presente  è  la 
ditta  ECOLIFE CLEAN SERVICES SRL, con sede legale in Furci Siculo, Via Antonio Spinelli 16, P. I. 
03293860833 che possiede i   requisiti richiesti; 

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 50, comma 1 lett.  a) del 
D.Lgs.  n.  36/2023,  si  è  proceduto,  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  P.A.,  con  Trattativa  Diretta 
n.  3821251  del  30.102023,  invitando  a  presentare  offerta,  esclusivamente  la  ditta  ECOLIFE  CLEAN 
SERVICES SRL e che, la su indicata ditta, in data 03.11.2023, ha offerto il ribasso del 5,00 % (Trattativa 
Diretta-Me.Pa.) sull'importo dei lavori a base d’asta di € 130.560.00 e, pertanto, l’importo dei lavori, risulta 
essere pari ad  € 124.032,00.  Dunque, per i “lavori di Sanificazione e pulizia di tutti i locali adibiti ad uffici  
comunali e servizi pubblici di pertinenza, pulizia e scerbatura dei cimiteri per la durata di mesi dodici,  
presso il Comune di Taormina”,la somma complessiva ammonta ad  € 124.032,00 oltre ad I.V.A. 22% di 
€ 27.287,04  per un totale di € 151.319,04;

Ritenuta l’offerta presentata dall’Impresa ECOLIFE CLEAN SERVICES SRL, con sede legale in Furci 
Siculo, Via Antonio Spinelli  16, P. I.: 03293860833, risulta  congrua ed in linea con i valori  di mercato, 
rispondente quindi alle esigenze dell’Ente;

Dato atto che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso  il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara CIG: A01E659997;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, On Line numero protocollo INAIL_41119063 data 
richiesta 04.11.2023 con scadenza validità 03.03.2024, dal quale si evince che la ditta ECOLIFE CLEAN 
SERVICES SRL,  con sede legale in Furci Siculo, Via Antonio Spinelli  16, P. I.  03293860833,  risulta 
regolare nei confronti dell’INPS e INAIL; 

Vista l’attestazione relativa all’insussistenza di pendenza di natura tributaria TARI-TASI ed IMU, emessa  
dall’Ufficio Tributi del Comune di Taormina, con prot.  n. 40339 del 07.12.2023, dal quale si evince che la 
ditta ECOLIFE CLEAN SERVICES SRL, con sede legale in Furci Siculo, Via Antonio Spinelli 16, P. I. 
03293860833, risulta non essere detentore/possessore di immobili siti nel territorio comunale di Taormina;

Vista l’attestazione relativa al servizio idrico, emessa dall’Ufficio Tributi del Comune di Taormina, con prot. 
n. 38750 del 27.11.2023, dalla quale si evince che la Sig.ra Correnti Marianna, legale rappresentante della 
ditta  ECOLIFE CLEAN SERVICES SRL, con sede legale in Furci Siculo, Via Antonio Spinelli  16, P. 
03293860833, risulta non essere detentore/proprietario di immobili siti nel territorio comunale di Taormina; 

Dare atto che l’incarico si rende necessario per la tutela della salute del personale dipendente e degli utenti, 
tramite  l’igiene e la  salubrità dei locali adibiti ad uffici comunali, dei servizi pubblici di pertinenza e del 
decoro dei cimiteri, e che, pertanto,  la mancata realizzazione,  recherebbe  danni  all'Ente;
Preso atto che la somma di  €  159.283,20 (Iva inclusa), per € 33.184,00 viene imputata  alla Missione 9, 
Programma 3, Tit. 1, Macroaggregato 03, CAP.: 09031.03.009033110  esercizio 2023; per € 50.000,00 viene 
imputata alla Missione 9 Programma 3 Tit. 1 Macroaggregato 03, Capitolo: 09031.03.009033110 esercizio 

copia informatica per consultazione



2024; e per € 76.099,20 alla Missione 1 Programma 5 Tit 1 Macroaggregato 03 Capitolo 01051.03.00105107 
esercizio 2025, Prenotazione  n° 14033/2023 giusta Delibera di G. C. n. 303 del 16.10.2023; 
Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1) Di affidare alla ditta ECOLIFE CLEAN SERVICES SRL, con sede legale in Furci Siculo,Via Antonio 
Spinelli 16, P. I. 03293860833, i lavori  di “Sanificazione e pulizia di tutti i locali adibiti ad uffici comunali e  
servizi  pubblici  di  pertinenza,  pulizia  e  scerbatura  dei  cimiteri  per  la  durata  di  mesi  dodici,  presso  il  
Comune di Taormina”, a seguito di affidamento  diretto tramite TD n.  3821251 del 30.10.2023, sul Mercato 
Elettronico della P.A. messo a disposizione da Consip S.p.A., ai sensi ex art. 50 comma 1,lett. a) del D.Lgs. 
36 del 31.03.2023.
2) Dare atto che l’importo stimato dei lavori è pari ad € 151.319,04 (Iva esclusa) e che per € 33.184,00 viene 
imputata alla Missione 9, Programma 3, Tit. 1, Macroaggregato 03, CAP.: 09031.03.009033110  esercizio 
2023;  per € 50.000,00 viene imputata alla Missione 9 Programma 3 Tit. 1 Macroaggregato 03, Capitolo:  
09031.03.009033110 esercizio 2024; e per € 76.099,20 alla Missione 1 Programma 5 Tit 1 Macroaggregato 
03 Capitolo 01051.03.00105107 esercizio 2025, Prenotazione  n. 14033/2023 giusta Delibera di G. C. n. 303 
del 16.10.2023;  
3) Di impegnare la somma di € 159.283,20, I.V.A. inclusa, relativa ai lavori di “Sanificazione e pulizia di  
tutti i locali adibiti ad uffici comunali e servizi pubblici di pertinenza, pulizia e scerbatura dei cimiteri per la  
durata di mesi 12 presso il Comune di Taormina” come di seguito riportata:
per  €  33.184,00 alla  Missione  9,  Programma  3,  Tit.  1,  Macroaggregato  03,  CAP.09031.03.009033110 
esercizio 2023;  
per € 50.000,00 alla  missione 9 Programma 3 Tit.  1 Macroaggregato  03,  Capitolo 09031.03.009033110 
esercizio 2024; 
e per  € 76.099,20 alla Missione 1 Programma 5 Tit 1 Macroaggregato 03 Capitolo 01051.03.00105107 
esercizio 2025;  Prenotazione  n° 14033/2023,  giusta Delibera di G. C. n. 303 del 16.10.2023;
4) Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista, nell’esercizio 2023, esercizio 2024ed esercizio 2025.

5) Dare atto che l’incarico si rende necessario per la tutela della salute del personale dipendente e degli 
utenti, tramite l’igiene e la  salubrità dei locali adibiti ad uffici comunali, dei servizi pubblici di pertinenza e 
del decoro dei cimiteri, e che, pertanto,  la mancata realizzazione,  recherebbe  danni all'Ente;

6)  Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra  
indicati e con le regole di finanza pubblica.

7) Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo 
del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 495 del 29/12/2023

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA SU ME.PA., AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA A) DEL D. LGS. 36 DEL 31.03.2023, DEL CONTRATTO, PER LAVORI DI 
"SANIFICAZIONE E PULIZIA DI TUTTI I LOCALI ADIBITI AD UFFICI COMUNALI E SERVIZI 
PUBBLICI DI PERTINENZA, PULIZIA E SCERBATURA DEI CIMITERI PER LA DURATA DI MESI 
DODICI", PRESSO IL COMUNE DI TAORMINA.- CIG A01E659997 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2023 09031.03.009033110 1776 €. 33.184,00

U 2024 09031.03.009033110 1776 €. 50.000,00

U 2025 01051.03.00105107 1776 €. 76.099,20

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


